
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020083100044

44

Nº 167, segunda-feira, 31 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 264, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845/2009,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01436.000207/2020-89,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao
servidor Geraldo Bonifacio de Freitas, matrícula SIAPE nº 224088, detentor do cargo de
Auxiliar Institucional III, Classe "S", Padrão III, Nível Intermediário, do quadro de
pessoal deste Instituto, com fundamento nos incisos I a III e parágrafo único do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, c/c o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019.

Art. 2º Declarar o cargo acima vago.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 12, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN NO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 673, de 16 de outubro de 2009 e alterações posteriores e tendo em vista o
disposto no art. 51 da Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto nº
3.555 de 08 de agosto de 2000, alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20 de dezembro de 2000,
resolve:

Art.1º Constituir a Comissão Permanente de Licitação da Superintendência do
IPHAN no Rio Grande do Norte, destinada a cumprir os procedimentos licitatórios.

Art.2º Designar para compor a referida Comissão, os servidores a seguir indicados:
ALLANA BARBOSA DE MEDEIROS CAMPIELO BARRETO, SIAPE nº 1088567 - Presidente; RUTH
VIVIANE DE SOUZA FERNANDES, SIAPE nº 2088908 - Membro; DEMÓSTENES VIEIRA TARGINO ,
SIAPE nº 3127621 - Membro; ANA PRISCYLA BRAGA LIMA , SIAPE nº 3203503 - membro;
RANDRIK FERNANDES DE SOUZA, SIAPE nº 2995909 - Membro e MARÍLIA MELO DE OLIVEIRA ,
SIAPE nº 3126356 - Membro.

Art.3º O Presidente da Comissão será substituído nos seus impedimentos legais,
temporários e eventuais pelo Membro da Comissão, obedecida a ordem sequencial da
designação.

Art.4º Determinar que as reuniões dos trabalhos sejam conduzidas com, no
mínimo, 03 (três) servidores da equipe designada.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições anteriores.

JORGE CLAUDIO MACHADO DA SILVA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.799, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário
Oficial da União, de 23 de agosto de 2017, c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890,
de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam no Processo nº
00190.105817/2020-35, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora ALESSANDRA LOPES DE PINHO PONTES VIANNA,
matrícula SIAPE nº 1536937, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral
da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, no Gabinete
do Diretor-Geral do Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não

se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.836, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
e com base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor TIAGO CHAVES OLIVEIRA, com
ônus, pelo período de 22 a 29 de novembro de 2020, inclusive trânsito, para participar
do "XXV Congresso Internacional do CLAD sobre Reforma do Estado e Administração
Pública", na cidade de Lisboa em Portugal, conforme processo nº 00190.106153/2020-
21.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.985, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCELA JACINTHO DOS SANTOS ÁVILA, Auditora Federal de Finanças
e Controle, para substituir, no período de 26 e 27 de agosto de 2020, o Coordenador-Geral
de Instrução e Julgamento de Servidores e Empregados Públicos, código FCPE 101.4, da
Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, ficando convalidados os atos já praticados.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 253, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no

uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº

57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11

de dezembro de 1990, resolve:

Art. Art. 1º Dispensar a Servidora JULIANA FELIPPE COSTA, ocupante do cargo

de Técnico de Segurança Institucional, matrícula nº 82.354, do encargo de substituta

eventual do Cargo em Comissão de Coordenador de Segurança e Transporte, código CC-3,

da Secretaria de Administração, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Designar o Servidor CARLOS EDUARDO NOVAES FACCIN, ocupante do

cargo de Técnico de Segurança Institucional, matrícula nº 17.847, para o encargo de

substituto eventual do Cargo em Comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 257, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 28 de agosto de 2020, o Servidor LEONARDO GIL
DOS SANTOS MOREIRA, matrícula nº 82.466, ocupante do cargo de Técnico Judiciário/Área
Administrativa do quadro de pessoal do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, do
exercício do Cargo em Comissão de Assessor-Nível IV, código CC-4, do Gabinete de
Conselheiro indicado pelo Supremo Tribunal Federal, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 258, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no

uso de suas atribuições previstas no art. 1º, XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de

maio de 2016 e tendo em vista o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o

cargo de Técnico Administrativo, classe B, padrão 5, da carreira de Técnico do Conselho

Nacional do Ministério Público, ocupado pelo Servidor TÚLIO PANERAI CARNEIRO, matrícula

nº 82.404, a contar de 25 de agosto de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 259, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no

uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de

maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 25 de agosto de 2020, o Servidor TÚLIO PANERAI

CARNEIRO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.404, do encargo

de substituto eventual de Coordenador de Serviços de Saúde, código CC-3, da Secretaria de

Gestão de Pessoas, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 727, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com

fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e

tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº

1.00.000.002173/2020-69, resolve:

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 635, de 28 de julho de 2020, publicada no

D.O.U. de 19/08/2020, Seção 2, fl. 31, referente à desoneração do Procurador Regional da

República ORLANDO MARTELLO JUNIOR, onde se lê: "Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a

partir de 1º/8/2020.", leia-se "Art. 3º Esta Portaria Produz efeitos a partir de

21/8/2020".

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020083100045

45

Nº 167, segunda-feira, 31 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 749, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 3715/2020/GABPR3-FMPS, de 25 de agosto de 2020, da
Procuradoria da República no Estado do Pará, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.015492/2020-34, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República GUSTAVO KENNER ALCANTARA,
JULIO JOSE ARAUJO JUNIOR e MARCO ANTONIO DELFINO DE ALMEIDA para atuarem, em
conjunto com o titular do 3º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará, no
Inquérito Civil nº 1.23.000.000959/2020-47, bem como nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 750, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 946/2020/GABPRE/Administrativo,
de 19 de agosto de 2020, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio de
Janeiro, resolve:

PORTARIA Nº 754, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido nos Ofícios nº 1231/2020/GABPRR19-JAO, de 27 de agosto de 2020, e
1236/2020/GABPRR19-JAO, de 28 de agosto de 2020, ambos da Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República MARCOS JOSE GOMES
CORREA, lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para atuar no Inquérito
Judicial nº 5003219-13.2020.4.03.0000/SP, em trâmite no Tribunal Regional Federal da 3ª
Região, bem como nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Art. 1º Dispensar, a pedido, os Procuradores Regionais da República GISELE
ELIAS DE LIMA PORTO LEITE e MAURICIO DA ROCHA RIBEIRO da designação contida na
Portaria PGR/MPF nº 239, de 10 de março de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
59, de 12 de março de 2020.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 779, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a
delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando o teor do tabularium 08191.076340/2020-75 e em razão da reestruturação determinada pela Portaria
Normativa/PGJ nº 693, de 17 de agosto de 2020, assinada em 24 de agosto de 2020, e válida a contar de 31 de agosto de 2020, resolve:

Art. 1º Apostilar, a contar de 31 de agosto de 2020, as nomeações dos servidores ocupantes de cargos em comissão e as designações dos servidores ocupantes de funções de confiança,
integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I.

Art. 2º Apostilar, a contar de 31 de agosto de 2020, as designações dos servidores substitutos dos cargos em comissão e funções de confiança, integrantes da estrutura administrativa
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo II.

RENATO LUQUEIZ SALLES

ANEXO I

. Ocupante Função

.

Matr.
Nome Cargo Vínculo Registro Situação Antiga Situação Atual

. 3074 A R Q U I M E D ES
BARBOSA MIRANDA

Técnico do
MPU/Administração

QUADRO
PERMANENTE

78001003 Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho

(CC-02)

Diretor do Cartório de Promotoria de Justiça
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça

de Sobradinho (CC-02)
. 828 JULIA MARCIA DE

CAMARGO
Técnico do

MPU/Administração
QUADRO

PERMANENTE
78001004 Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho
( FC - 0 3 )

Assistente Chefe III do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Sobradinho (FC-

03)
. 4369 JAILTON PEREIRA DA

S I LV A
Técnico do

MPU/Administração
QUADRO

PERMANENTE
78001023 Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais

Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Sobradinho (FC-03)

Assistente Chefe III do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Sobradinho (FC-

03)
. 2780 SIMONE KAPPEL DE

Q U E I R OZ
Técnico do

MPU/Administração
QUADRO

PERMANENTE
78001008 Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família,

Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Sobradinho (FC-03)

Assistente Chefe III do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Sobradinho (FC-

03)
. 4275 MONICA JULIANA

BARBOSA EIRADO
ZIBE

Técnico do
MPU/Administração

QUADRO
PERMANENTE

78001007 Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle
dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Sobradinho (FC-02)

Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria
de Justiça da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Sobradinho (FC-02)
. 3949 JAIR MARTINS

FO N T E N E L E
Técnico do

MPU/Administração
QUADRO

PERMANENTE
78001024 Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle

dos Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho

( FC - 0 2 )

Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria
de Justiça da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Sobradinho (FC-02)

. 4632 ELISABETH BARBOSA
DA SILVA DE SOUZA

Técnico do
MPU/Administração

QUADRO
PERMANENTE

78001009 Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle
dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho

( FC - 0 2 )

Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria
de Justiça da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Sobradinho (FC-02)

ANEXO II

. Ocupante Função

.

Matr.
Nome Cargo Vínculo Registro Situação Antiga Situação Atual

. 4816 VANESSA RESENDE
MENDONCA

Técnico do
MPU/Administração

QUADRO
PERMANENTE

78001003 Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho

(CC-02)

Diretor do Cartório de Promotoria de Justiça
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça

de Sobradinho (CC-02)
. 3949 JAIR MARTINS

FO N T E N E L E
Técnico do

MPU/Administração
QUADRO

PERMANENTE
78001004 Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho
( FC - 0 3 )

Assistente Chefe III do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Sobradinho (FC-

03)
. 2911 KELLY GONCALVES DE

SOUSA
Técnico do

MPU/Administração
QUADRO

PERMANENTE
78001008 Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família,

Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Sobradinho (FC-03)

Assistente Chefe III do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Sobradinho (FC-

03)
. 5485 MAURA LUIZA DA

SILVA SANTOS
SANTORO

Técnico do
MPU/Administração

QUADRO
PERMANENTE

78001009 Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle
dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho

( FC - 0 2 )

Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria
de Justiça da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Sobradinho (FC-02)

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 340, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.012997/2018-22, resolve:

AUTORIZAR, até 20 de setembro de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora DANIELA OLIVEIRA MARTINS FONSECA ,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a função de
confiança de Oficial de Gabinete, FC-5, do Juiz Federal Substituto da 10ª Vara, na Seção
Judiciária do Distrito Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SGA/MPF nº 101, de 30/3/2020, publicada no DOU de 1/4/2020,

referente ao PGEA 1.00.000..026477/2019-88, conforme Informação da Secretaria de

Gestão de Pessoas 11707/2020 (PGR-00289605/2020), onde se lê: "...e nos artigos 215

e 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea b, item 6, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, na

redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.", leia-se: "...com fundamento nos

artigos 16, inciso I, e 77, §2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213, de 24/7/1991,

redação dada pela Lei nº 13.146, de 6/7/2015."



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020083100046

46

Nº 167, segunda-feira, 31 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 110, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Janaína Conceição Carvalho Mota, matrícula MPF nº
16288, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, de gabinete de procurador regional da República -
GABPRR11.

Art. 2º Designar a servidora Janaína Conceição Carvalho Mota, matrícula MPF nº
16288, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete da procuradora regional da República
Zani Cajueiro Tobias e Souza - GABPRR13.

Art. 3º Nomear o servidor Alisson Cantanhede de Araújo, matrícula MPF nº
27735, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Assessor, Nível IV, CC-4, de gabinete de procurador regional da República - GABPRR11.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 230, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora ARIANNE DE ALMEIDA LEAL, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matricula n 22559, do cargo em comissão de Assessor
Nivel II, CC-2, do gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará;

2. Nomear a servidora TONIA MARTINS DACIER LOBATO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 22007, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nivel II, CC-2, do gabinete do Procurador da República do 4º Ofício
da Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 231, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ROSÂNGELA DA SILVA PRADO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matricula nº 6482, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 4º ofício da
Procuradoria da República no no Estado do Pará.

2. Designar a servidora ARIANNE DE ALMEIDA LEAL, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Administração, matricula nº 22559 para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 4º ofício da
Procuradoria da República no no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 407, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
R E T I F I C AÇ ÃO

Nos Termos da Portaria nº 418/DG/SEC/MPM, de 20 de agosto de 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 163, Seção 2, de 25/8/2020, pág. 34, onde se
lê: "Técnico do MPU/Administração", leia-se: "Técnico do MPU/Tecnologia da
Informação e Comunicação".

PORTARIA Nº 432, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de
5 de dezembro de 2013, resolve:

Exonerar a servidora LUIZA ROZÂNGELA VAZ, requisitada do Instituto
Nacional do Seguro Social - INSS, matrícula nº 968-7, do Cargo Comissionado de
Secretario de Gabinete, Código CC-1 (62858), do Gabinete de Subprocurador-Geral de
Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 28 de agosto de
2020.

ALEXANDER JORGE PIRES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.291, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.0400.0001155/2020-87, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA AYDOS BERGONCI, matrícula
6008087, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Formação e Capacitação, código FC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
PORTARIA Nº 264, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A VICE-PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
3ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelas Portarias PGT n° 1.118/2017
e 1.728 de 2 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1° Revogar a Portaria PRT-3/DPR Nº 243, de 14/08/2020, relativa à designação
de Membros e Servidores do Ministério Público do Trabalho lotados na Procuradoria Regional
do Trabalho da 3ª Região para atuarem em regime de plantão de urgência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA CAMPOS DUARTE

1. Exonerar o servidor contratado MARCO ANTONIO DE ANDRADE BOTTINO
JUNIOR, Matrícula nº 24273, do cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete
do Procurador Manoel de Souza Mendes Junior, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Marília.

2. Nomear GABRIELLA SANTANA RAMIREZ BERNARDO, bacharela em Direito,
para o cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Manoel de
Souza Mendes Junior, CC-2, da Procuradoria da República no Município de Marília.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

PORTARIA Nº 265, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A VICE-PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, considerando o disposto na Resolução CSMPT 167, de 4 de junho de 2019, na Portaria
PGT 161, de 4 de fevereiro de 2020 e na Portaria PRT-3 240, de 11 de agosto de 2020;

No uso das atribuições que lhe foram delegadas pelas Portarias PGT n° 1.118/2017 e 1.728 de 2 de outubro de 2017, resolve:
Art. 1º Designar Membros e Servidores para atuar em plantão de urgência, de segunda a quinta-feira, das 18 horas às 6 horas da manhã do dia seguinte e nas sextas-feiras ou

nas vésperas de feriados, das 18 horas até as 6 horas do dia útil subsequente, conforme escalas constantes dos Anexos I, II e III desta Portaria.
I - Os Procuradores Regionais do Trabalho oficiarão junto ao Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região e em outras atividades, no âmbito de suas atribuições.
II - Os Procuradores do Trabalho oficiarão junto as Varas do Trabalho do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região e em outras atividades, no âmbito de suas atribuições.
III - Os Servidores atuarão em apoio aos Membros plantonistas, fazendo o primeiro atendimento ao interessado e a exposição dos fatos a um dos Plantonistas para deliberação

quanto a necessidade de adoção de medidas urgentes e inadiáveis durante o plantão.
Art. 2º Os primeiros contatos para o atendimento durante o período de plantão de urgência, devem ser realizados por mensagem de voz e de texto pelo telefone (031) 3304-

6220, (WhatsApp), que atende aos interessados de todo o Estado, exclusivamente dentro dos horários dos plantões.
§ 1º O contato por e-mail deve ser efetuado quando solicitado pelo Servidor ou pelo Membro Plantonista ou quando o interessado tiver dificuldade em realizar chamadas pelo

telefone.
§2º Somente os assuntos considerados urgentes pelos Membros plantonistas serão tratados no período do plantão.
Art.3º As escalas de plantão serão divulgadas no endereço eletrônico http://www.prt3.mpt.mp.br e em cartazes afixados nas portarias de todas as unidades do MPT no Estado

de Minas Gerais e serão atualizadas em caso de alterações.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cientifiquem-se, publique-se e cumpra-se.

MÁRCIA CAMPOS DUARTE
VICE-PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

ANEXO I - PORTARIA PRT-3/DPR Nº 265, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

ESCALA DE PLANTÃO - PROCURADORES REGIONAIS DO TRABALHO
Período: 31/08/2020 a 04/01/2021
TELEFONE DO PLANTÃO PARA TODO O ESTADO DE MINAS GERAIS
(031) 3304-6220 - WhatsApp

ITEM PLANTONISTAS PROCURADORES(AS)
REGIONAIS DO TRABALHO

INÍCIO PLANTÃO FIM PLANTÃO E-MAIL

1 ARLÉLIO DE CARVALHO LAGE 31/08/2020 07/09/2020 arlelio.lage@mpt.mp.br
2 MÁRCIA CAMPOS DUARTE 07/09/2020 14/09/2020 marcia.duarte@mpt.mp.br
3 EDUARDO MAIA BOTELHO 14/09/2020 21/09/2020 eduardo.botelho@mpt.mp.br
4 HELDER SANTOS AMORIM 21/09/2020 28/09/2020 helder.amorim@mpt.mp.br
5 DENNIS BORGES SANTANA 28/09/2020 05/10/2020 dennis.santana@mpt.mp.br
6 ARLÉLIO DE CARVALHO LAGE 05/10/2020 12/10/2020 arlelio.lage@mpt.mp.br
7 MÁRCIA CAMPOS DUARTE 12/10/2020 19/10/2020 marcia.duarte@mpt.mp.br
8 EDUARDO MAIA BOTELHO 19/10/2020 26/10/2020 eduardo.botelho@mpt.mp.br


